PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.903 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9119
E-mail: gestaopedagogicaadm@educ.rec.br

Ofício Circular n.º 083/2021 – GESTOREMREDE/SEDUC            Recife,  30  de junho de 2021.

Assunto: Consulta on-line sobre Implementação Curricular e Formação Continuada

Senhores(as)
GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS E PROFESSORES DAS UNIDADES DUCACIONAIS

DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

A suspensão das aulas presenciais em março de 2020, em decorrência da pandemia ocasionada

pela COVID-19, impulsionou a reorganização dos processos de ensino e aprendizagem. Entre

outras ações, fez-se necessária a priorização curricular e o desenvolvimento profissional com

ações formativas a partir do uso de recursos digitais.

Com vistas a analisar o processo de implementação do currículo na RMER e os impactos da

formação continuada ofertada pela Secretaria de Educação do Recife, através da EFER Professor

Paulo Freire, no período letivo de março/2020 a junho/2021, disponibilizamos uma Consulta on-

line sobre Implementação Curricular e Formação Continuada, que deve ser respondida por

todos/as profissionais lotados/as nas unidades educacionais. Os resultados da referida consulta,

irão fomentar ações para o fortalecimento das Políticas de Ensino e de Formação Continuada da

Rede Municipal do Recife.

O formulário estará disponível até o dia 05 de julho de 2021. Para participar da consulta acesse o

link abaixo:

https://forms.gle/YedoTMM9ps8phrFTA

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações e renovamos votos de estima e saúde
para todas(os).

Atenciosamente,

JULIANA GUEDES
Secretaria Executiva de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação

https://forms.gle/YedoTMM9ps8phrFTA